
 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação 

 

 

 

 

 

 

APROVEITAMENTO ENERGÉTICO DOS SUBPRODUTOS GERADOS EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

 

 

 

 

 

FERNANDA AMARAL GOIS 

 

 

 

 

Araquari, 07 de abril de 2022 



 
 

FERNANDA AMARAL GOIS 

 

 

 

 

 

 

 

APROVEITAMENTO ENERGÉTICO DOS SUBPRODUTOS GERADOS EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Mestrado Profissional 

em Tecnologia e Ambiente do Instituto Federal 

Catarinense, como requisito parcial à obtenção do 

título de Mestre em Ciências (área de concentração: 
[...]
vista como uma alternativa muito interessante, posto que, leva a redução do volume e a 

higienização do material, consequentemente reduzindo custos atrelados ao transporte e 

destinação final do lodo, o qual também pode ser utilizado como combustível depois de seco 

(BRASIL, 2015). 

A escolha de alternativas mais interessantes na perspectiva de gerenciamento do 

lodo gerado em estações de tratamento de esgoto pode levar a autossuficiência energética 

das Estações de Tratamento de Efluentes (ETEs) (HOUDKOVA et al., 2008). Devido a 

mudança de paradigma, associada à sustentabilidade energética, o lodo até então 

caracterizado como um material passível de aterro sanitário, passar a ser visto como uma 

fonte energética após passar pelo tratamento e secagem, dentre as etapas de 

gerenciamento do lodo (COURTAUD et al., 2010).  

 



20 
 

 

1.3  Definição do problema 

O biogás é composto por grande concentração de gás metano (CH4), o qual possui 

potencial de aquecimento 28 vezes maior que o dióxido de carbono (CO2) no que tange ao 

efeito estufa (IPCC, 2014 apud BRASIL, 2016), sendo este um fator preocupante que origina a 

necessidade de desenvolvimento de sistemas sustentáveis de tratamento de esgoto, através 

de gerenciamento integrado dos subprodutos gerados no processo - biogás e lodo 

excedente - otimizando os seus benefícios e minimizando os impactos negativos deles 

decorrentes (LOBATO, 2011). Alternativas que propiciem sua coleta e reaproveitamento, 

com objetivo de mitigar impactos ambientais e oferecer soluções energéticas sustentáveis 

são essenciais. Sua utilização entra em consenso com conceitos de produção mais limpa, 

eficiência ambiental e energética, além de promover ações para economia de baixo carbono, 

podendo ser utilizado para geração de energia elétrica, secagem de lodo gerado nas ETEs, ou 

até mesmo ser empregado como combustível veicular, industrial ou residencial (BRASIL, 

2015). O interesse na produção de energia limpa, a necessidade de pesquisa referente à 

utilização de resíduos produzidos e a busca incessante em melhorias ambientais são os 

fatores que justificam estudos que propõem o uso destes subprodutos gerados em reatores 

UASB como fonte de energia renovável em uma ETE. Simplesmente realizar a queima do 

biogás antes de lançá-lo para a atmosfera ou o descarte do lodo em aterros sanitários, 

desperdiça o potencial energético desses subprodutos e seus eventuais benefícios 

econômicos, sociais e ambientais. 

Nesse contexto, surge a pergunta problema: É possível realizar aproveitamento 

energético do lodo e biogás, subprodutos provenientes da Estação de Tratamento de Esgoto 

doméstico estudada?  

Assim, este trabalho tem como objetivo contribuir com a avaliação do potencial 

energético do biogás e do lodo desaguado e com o estudo de alternativas de 

aproveitamento energético desses subprodutos em uma ETE. Com relação aos indicadores 

dos 17 Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), os Objetivos 7, 11, 12 e 13 são 

contemplados no presente trabalho visando benefícios econômicos, sociais e ambientais. 

. 



 

2  OBJETIVOS 

 

2.1  Geral 

 

Quantificar, caracterizar e avaliar o potencial energético dos subprodutos lodo e 

biogás gerados no tratamento de esgotos domésticos pelo reator UASB da ETE Nações em 

Indaial e elencar fatores técnicos, econômicos, ambientais e sociais, bem como avaliar as 

emissões gasosas relacionados ao processo de reaproveitamento destes subprodutos. 

 

2.2  Específicos 

 

Estimar a produção de lodo e biogás gerados na Estação de Tratamento de Esgoto 

Sanitário no bairro Nações em Indaial SC; 

Caracterizar aspectos físico-químicos dos sub-produtos (composição, poder 

calorífico); 

Avaliar o potencial energético do biogás gerado na ETE Nações para produzir energia 

elétrica para consumo próprio da estação e/ou vapor para secagem do lodo; 

Elencar fatores técnicos, econômicos, ambientais e sociais para verificar a relevância 

ou não do aproveitamento energético destes subprodutos; 

Apresentar as possibilidades de aproveitamento energético da biomassa por 

processos térmicos; 

Avaliar as emissões gasosas durante processo térmico de combustão do lodo. 

 



 

3  AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ENERGÉTICO DO BIOGÁS GERADO NA ETE NAÇÕES 

 

3.1  Introdução 
 
O tratamento de efluentes domésticos através de reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente e manta de lodo (Reatores UASB) está tendo uma grande aplicação nas últimas 

décadas, principalmente em países da América Latina, com destaque para o Brasil (LOBATO, 

2011; ROSA et al., 2018). A notoriedade destes reatores se dá devido a simplicidade 

construtiva, baixo custo operacional e capacidade de suportar altas cargas orgânicas 

(CAMPOS, 1999).  

O tratamento de efluentes através deste sistema tem resultado no incremento da 

geração de subprodutos como o biogás e lodo (ROSA et al., 2016), os quais apresentam 

potenciais de aproveitamento energético, seja pelo uso individual ou combinado para a 

geração de energia ou calor em benefício da própria estação, conferindo maior autonomia 

energética e benefícios no âmbito  social, ambiental e econômico (ROSA, 2013). 

No cenário ambiental o aproveitamento energético do biogás e lodo leva a uma 

redução no potencial de poluição do meio ambiente, visto que o biogás é composto por 

grande concentração de gás metano (CH4), cerca de 28 vezes mais danoso que o dióxido de 

carbono (CO2), no que tange ao efeito estufa (COELHO et al., 2006; IPCC, 2013). Assim é de 

interesse em eliminar este tipo de emissão atmosférica. 

No que se refere ao uso do biogás, o aproveitamento energético ainda é muito 

incipiente no Brasil, sendo que a maioria das estações de tratamento de efluentes apenas 

coleta e queima este subproduto em flare (queimadores) (ROSA et al., 2016), ocasionando 

emissão de gases do efeito estufa menos perniciosos que o metano. 

Em reatores tratando efluentes domésticos, estes apresentam concentrações de 

metano (CH4) de 70 a 80% (NOYOLA et al., 2006), onde o biogás com 60% de CH4 apresenta 

um poder calorífico de 21,5 MJ.Nm-3, correspondendo a cerca de 70% do poder calorífico do 

gás natural (ROSA et al., 2016). 

 

 



23 
 

Conforme Salomon e Silva Lora (2009), as principais vantagens da produção de 

energia elétrica pelo uso do biogás são:  

1.  geração descentralizada de energia, próximo da fonte consumidora;  

2.  possibilidade de lucro adicional devido à produção e à comercialização de energia, de 

acordo com as regras do sistema regulador do mercado de energia elétrica;  

3.  redução no consumo de eletricidade suprida externamente;  

4.  potencial de uso em processos para a cogeração de eletricidade e calor; e  

5.  redução das emissões de metano, que é um gás do efeito estufa.   

 Além disso, a digestão anaeróbia, como a que ocorre em Reatores UASB, configura-se 

como um tratamento prático para degradar e estabilizar lodo de esgoto primário, 

convertendo, de forma sustentável, resíduos em energia.  

Sendo assim, frente à preocupação com os impactos ambientais oriundos da emissão 

de poluentes na atmosfera, o descarte inadequado de resíduos e diante do aumento no 

consumo e nos custos de energia para suprir um sistema de tratamento de efluentes, 

destaca-se a relevância em uma concepção e operacionalidade de estações com o intuito de 

maximizar eficiência energética e reduzir gastos no tratamento de esgoto (METCALF & EDDY, 

2003; GOMES et al., 2017). 

 

3.2  Materiais e Métodos 

3.2.1  Local de Estudo 
  

A unidade-caso foi definida como a Estação de Tratamento de Esgoto Nações, 

integrante de um sistema de esgotamento sanitário operado pela Companhia Catarinense 

de Águas e Saneamento (CASAN), localizado no município de Indaial/SC. A ETE foi 

dimensionada para tratamento de 55 L/s, onde atualmente opera com vazão média de 23 

L/s e tem passado por aumento gradual para chegar a 40 L/s desde novembro/2021. 

A estação apresenta fluxograma simplificado, compreendendo unidades de 

tratamento preliminar (gradeamento, desarenador e caixa de gordura) e unidades de 

tratamento biológico, anaeróbio e aeróbio em sequência (reator UASB e biofiltro aerado 

submerso), conforme representado no fluxograma abaixo. 

 

 



24 
 

Figura 1 – Etapas de Tratamento ETE Nações 

  
Fonte: CASAN, 2018. 

 

O biogás gerado no reator UASB, atualmente é queimado antes de ser lançado à 

atmosfera, desperdiçando assim seu potencial energético. Já o lodo proveniente das 

descargas de fundo do reator UASB é encaminhado para uma estação elevatória de recalque 

e posteriormente a um filtro prensa, onde é desidratado, seguindo após para descarte em 

aterro sanitário. 

Na Tabela a seguir são apresentadas as principais características da ETE Nações. 
 
Tabela 1 – Características da ETE Nações 

Características Reator UASB Biofiltro Aerado Submerso 

População atendida (hab) 14.147 

Vazão (L/s) 23 (55) 23 (55) 

Número de Unidades 1 (2) 4 (8) 

Tipo Retangular Retangular 

Dimensões (m) 20 x 20 4 x 4 

Profundidade (m) 5 3,15 

Volume útil (m³) 2.000,00 50,40 

Desidratação do lodo Filtro-prensa 

( ) Valores indicados entre parênteses referem-se ao final de plano 

Fonte: A Autora, 2021. 

 



25 
 

3.2.2  Caracterização do biogás, produção de energia e emissão de metano evitada 

Apesar das tomadas de decisões relacionadas ao gerenciamento e aproveitamento 

energético de biogás necessitarem ser pautadas em medições, estas muitas vezes não são 

possíveis (POSSETTI et al., 2018), devido principalmente ao alto custo para aquisição dos 

equipamentos disponíveis no mercado para medição da produção do biogás (DUARTE et al., 

2018). 

Diante deste fato, a produção volumétrica de biogás foi quantificada através de 

modelos matemáticos de estimava, levando em consideração um período de novembro de 

2020 a novembro de 2021.  

Durante o período de outubro de 2021 a novembro de 2021 também foram 

coletadas 4 amostras de biogás em duplicata (em um intervalo de 15 dias entre cada 

amostra), por meio de seringas plásticas equipadas com válvulas de três vias, em um ponto 

anterior ao queimador de gases, onde foi posicionado um registro para realizar a mesma. 

 

Figura 2 – Ponto de amostragem biogás e seringa utilizada para coleta 

 

Fonte: A Autora, 2021. 

 

Tais amostras foram encaminhadas para realização da caracterização do biogás, por 

meio do método de cromatografia, utilizando-se um cromatógrafo à gás com detector de 



26 
 

ionização por chama e condutividade térmica (cromatógrafo Shimadzu GC-FID-TCD modelo 

GC-17, com gás de arraste argônio), sendo determinadas as concentrações de: CH4 e CO2 

presentes no biogás gerado no reator UASB. 

A fim de se realizar caracterização quantitativa do biogás bem como análise de seu 

potencial energético, foi utilizado o programa computacional ProBio 1.0, pautado em um 

modelo matemático proposto por Lobato et al. (2012), para estimativa da produção de 

biogás em reatores UASB, que leva em consideração todas as rotas de perdas de metano 

dentro de um reator UASB. 

Na Tabela abaixo são apresentadas as equações detalhadas que são empregadas no 

programa computacional, a fim de cálculo das parcelas envolvidas no balanço de massa da 

DQO e do potencial de recuperação de energia. 

 
Tabela 2 – Equações empregadas no programa computacional ProBio 1.0 

 
Parcelas Equações Observações 

Estimativa da 
carga orgânica 
aplicada no 
reator 

CO = Qméd  DQOafluente 
ou 

CO = Pop x QPC X DQOafluente 

CO: Carga orgânica afluente (kg.d-1) 
Qméd: Vazão média de esgoto (m3.d-1) 
DQOafluente: concentração de DQO total 
afluente (KgDQO.m-3) 
Pop: População contribuinte (hab) 
QPC: Contribuição per capita de esgoto (m3.hab-

1.d-1) 

Estimativa da 
massa diária de 
DQO removida 
no sistema 

DQOremov = CO x EDQO DQOremov: massa diária de DQO removida no 
sistema (kgDQO.d-1)  
CO: Carga orgânica afluente (kg.d-1) 
EDQO: eficiência de remoção de DQO (%) 

Estimativa da 
massa diária de 
DQO utilizada 
pela biomassa 

DQOlodo = DQOremov x Y x 
KSTVLodo 

DQOlodo: massa diária de DQO convertida em 
biomassa (kgDQOlodo.d-1) 
YDQO: Coeficiente de produção de sólidos no 
sistema (kgDQOlodo.kgDQOremov-1) 
KSTVLodo: coeficiente de produção de lodo 
(KgDQOlodo.KgSTV-1) 

Estimativa da 
carga de sulfato 
convertida em 
sulfeto 

COSO4 convertida= Qméd x CSO4 x 
ESO4 

COSO4convertida: carga de SO4 convertida em sulfeto 
(kgSO4.d-1)  
CSO4: concentração média de SO4 no afluente 
(kgSO4.m-3) 
E SO4: eficiência de redução de sulfato (%) 

Estimativa da 
massa diária de 
DQO utilizada 
na redução de 
sulfato 

DQOSO4= CO SO4 x K DQO-SO4 
   

DQO SO4: DQO utilizada pelas BRS na redução do 
sulfato (kgDQOSO4.d-1) 
KDQO-SO4: DQO consumida na redução de 
sulfato - 0,667 kgDQO SO4.kgDQO SO­2

4        

 

 

 



27 
 

 (continuação) 
Parcelas 

Equações 
Observações 

Estimativa da 
massa diária de 
DQO 
convertida em 
metano 

DQOCH4 = DQOremov -
DQOlodo - DQOSO4 

 
QCH4 =  DQOCH4 x R X (273 + T) 

     ____________________________ 

                  P x KCH4 X 1.000        

DQOCH4: massa diária de DQO convertida em 

metano (kgDQOCH4.d­1) 
QCH4: produção volumétrica teórica de metano 
(m3.d-1) 
R: constante dos gases (0,08206 atm.L.mol-1.K-1)  
T: temperatura operacional do reator (oC) 
P = pressão atmosférica (1 atm) 
KCH4 = DQO correspondente a um mol de CH4 
(0,064 kgDQO.mol-1) 
 

Estimativa das 

perdas de 

metano 

Qw = QCH4 x pw 

QO = QCH4 x po 

QL = QCH4 x pL 

 

Qw: perda de metano na fase gasosa, com o gás 
residual (m3.d-1) 
pw: percentual de perda de metano na fase 
gasosa, com o gás residual (%) 
QO: outras perdas de metano na fase gasosa 
(m3.d-1) 
po: percentual de outras perdas de metano na 
fase gasosa (%) 
QL: perda de metano na fase líquida, dissolvido 
no efluente (m3.d-1) 
PL: perda de metano na fase líquida, dissolvido 
no efluente (kg.m-3) 

Estimativa da 

produção real e 

normalizada de 

metano 

 

Q REAL CH4 = QCH4 - Qw - QO - QL 

QN REAL CH4 =  
 
              Q REAL CH4 X 273 

     ____________________________ 

     273 + T        

QREAL CH4: produção real de CH4 disponível para 

recuperação de energia (m3.d-1) 

QN REAL CH4: produção normalizada real de CH4 

disponível para recuperação de energia (Nm3.d-1) 

Estimativa da 

produção de 

biogás 

Qbiogás = QN REAL CH4 X 100 
    ___________________ 

     C CH4      

Qbiogás: produção de biogás (Nm3.d-1) 
C CH4: teor de metano (CH4) presente no biogás 
(%)   

Estimativa do 

potencial 

químico 

disponível 

 
PE REAL CH4 = QN REAL CH4 x E 

CH4 

PE REAL CH4: potencial químico disponível 
(kWh·d-1 ou MJ·Nm-3) 
ECH4: energia calorífica decorrente da 
combustão do CH4 (9,9 kWh·Nm-3 ou 35,9 
MJ·Nm-3) 

Estimativa de 

geração de 

energia elétrica 

e térmica 

PE Elétrica = PE REAL CH4 x η 

PE Térmica = PE REAL CH4 x η 

PE Elétrica: potencial de geração de energia 
elétrica (kWh·d-1 ou MJ·Nm-3) 
PE Térmica: potencial de geração de energia 
térmica (kWh·d-1 ou MJ·Nm-3) 
η: eficiência de conversão do potencial químico 
disponível em energia elétrica ou térmica (%) 

Fonte: Adaptado de Possetti et al. (2021) apud Lobato et al. (2012). 

 
 

 



28 
 

Todavia, como são necessários muitas vezes dados nem sempre disponíveis, o ProBio 

1.0 estabeleceu uma série de valores pré-determinados, retirados de literatura 

especializada, a fim de facilitar o processo de estimativa. 

Conforme Possetti et al. (2021), esses valores retirados de literatura especializada 

são apresentados de acordo com os três cenários de estimativas considerados - os mesmos 

adotados por Lobato et al. (2012), que acarretam diferentes potenciais de aproveitamento 

energético, a saber:  

Pior cenário: esgoto mais diluído, com maior concentração de sulfato (SO4 2-), menor 

eficiência de remoção de DQO e maiores índices de perda de CH4, acarretando um menor 

potencial energético.  

Melhor cenário: esgoto mais concentrado, com menor concentração de SO4 2-, 